tuvo conocimiento,  durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2016 

al 30 de junio de 2016, pese a ser una facultad discrecional de la entidad según 
lo dispuesto en el Código General del Proceso. 

Se presentó ante el Consejo de Estado ciento veintiún (121) memoriales para 
oponerse a la extensión de jurisprudencia y se acudió a veinticinco (25) 

Audiencias de Alegatos y Decisión, interviniendo en el total de las solicitudes de 
extensión en vía judicial que la Agencia haya tenido conocimiento. 

Teniendo como base las veinticinco (25)  Audiencias celebradas y resueltas por

[...]

En ejercicio de las competencias asignadas a la Agencia por el artículo 269 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
la Oficina Asesora Jurídica, a través de sus apoderados judiciales presentó 

ante el Consejo de Estado ciento veintiuno (121) memoriales para oponerse 
a la extensión de jurisprudencia y se acudió a veinticinco (25) Audiencias de 

Alegatos y Decisión celebradas en el Consejo de Estado, interviniendo en el 
total de las solicitudes de extensión en vía judicial que la Agencia haya tenido

[...]

Semestre I 

100% Resultado  

Semestre I 

100% 

Análisis:  

Se ejerció el 100% de las actuaciones de representación judicial de manera 
oportuna y óptima por parte la Entidad; en este sentido, fue notificada por 

diferentes autoridades judiciales de trescientos noventa y ocho (398) acciones 
de tutela, las cuales fueron atendidas en oportunidad de acuerdo con el 
término otorgado por la autoridad judicial respectiva. 

La Entidad fue notificada de 80 procesos judiciales, de los cuales 79 fueron 

instaurados en contra de diferentes entidades públicas pero con vinculación